
COPIA Proposta GC - 59 - 29/11/2021

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 6

Città di Seregno

GIUNTA COMUNALE
Verbale di deliberazione Oggetto: SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE.

DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE E CONTRIBUZIONI E
INDIVIDUAZIONE DEL TASSO DI COPERTURA DEI COSTI DI
GESTIONE PER L'ANNO 2022.-

data numero

07/12/2021 152

L'anno duemilaventuno addì sette del mese di dicembre alle ore 16:45, legalmente in Seregno, in
videoconferenza, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legge, ai sensi dell'art. 73 del
Decreto Legge 17 marzo 2020 n. 18 e del Decreto Sindacale del 24 marzo 2020, sono stati oggi
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.

Partecipa all'adunanza il Segretario Generale Alfredo Ricciardi.

Presiede Alberto Rossi nella qualità di Sindaco, il quale, constatato il numero legale degli intervenuti,
dichiara aperta la seduta.

Partecipano al presente provvedimento:

Nominativo Ruolo Presente Assente

ROSSI ALBERTO Sindaco Si

MARINI ROBERTO Vice Sindaco Si

BORGONOVO GIUSEPPE Assessore Si

CAPELLI LAURA Assessore Si

VIGANO' WILLIAM Assessore Si

PERELLI FEDERICA Assessore Si

VERGANI CLAUDIO Assessore Si

MARIANI IVANA Assessore Si

Tot. 8 Tot. 0



COPIA Proposta GC - 59 - 29/11/2021

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 6

Oggetto: SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE. DETERMINAZIONE DELLE
TARIFFE E CONTRIBUZIONI E INDIVIDUAZIONE DEL TASSO DI COPERTURA
DEI COSTI DI GESTIONE PER L'ANNO 2022.-

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che la seduta si è svolta nel pieno rispetto dei criteri di cui al Decreto Sindacale prot.
n. 14715 del 24.03.2020, utilizzando la piattaforma Cisco webex meetings e previa identificazione dei
partecipanti sia mediante la rispettiva mail personale di invito sia mediante partecipazione degli stessi
in audio e video e che in tal modo sono stati altresì espressi ed accertati i voti resi ai fini della
approvazione della presente deliberazione;

VISTI:

- l’articolo 6, comma 1, del decreto-legge 28 febbraio 1983, n. 55, convertito, con modificazioni,
dalla legge 26 aprile 1983, n. 131, che ha previsto che i Comuni siano tenuti a definire, non oltre
la data della deliberazione del bilancio, la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi
a domanda individuale che viene finanziata da tariffe o contribuzioni ed entrate specificamente
destinate, stabilendo con il medesimo provvedimento le tariffe e le contribuzioni;

- il decreto del Ministro dell’Interno, di concerto con il Ministro del tesoro ed il Ministro delle finanze,
in data 31 dicembre 1983, con il quale sono state individuate le categorie dei servizi pubblici a
domanda individuale;

RILEVATO che i servizi pubblici a domanda individuale che il Comune di Seregno intende porre in
essere nell’anno 2022 sono individuabili nei seguenti:

· pasto caldo a domicilio per anziani;
· assistenza domiciliare anziani e disabili;
· telesoccorso;
· trasporto persone diversamente abili e in difficoltà;
· centro diurno disabili;
· prestazioni domiciliari per utenti del centro diurno disabili;
· corsi di ginnastica anziani;
· mense scolastiche (scuola dell’infanzia, primaria e secondaria);
· pre e post scuola;
· centro estivo ricreativo;
· asilo nido;
· spazio gioco;
· utilizzo impianti sportivi e palestre scolastiche;
· utilizzo delle sale comunali.

RILEVATO altresì che, ai fini della determinazione dei costi complessivi dei servizi a domanda
individuale, i costi specifici sono di norma imputati direttamente ai singoli servizi mentre gli eventuali
costi comuni di cui all’articolo 6, comma 5, del predetto decreto legge 28 febbraio 1983, n. 55,
convertito, con modificazioni, dalla legge 26 aprile 1983, n. 131, sono imputati ai singoli servizi
secondo quanto meglio dettagliato nelle relative schede allegate;

VERIFICATO che, per effetto di quanto stabilito dall’articolo 243 del decreto legislativo 18 agosto
2000, n. 267, risultano di fatto sottoposti all’obbligo di un tasso di copertura minimo del costo dei
servizi esclusivamente gli enti locali che si trovano in situazioni strutturalmente deficitarie;



COPIA Proposta GC - 59 - 29/11/2021

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 6

CONSIDERATO che per il Comune di Seregno, dai parametri rilevati dal rendiconto della gestione
dell’esercizio finanziario 2020, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 31
maggio 2021, non ricorrono le condizioni che determinano la situazione di deficitarietà strutturale;

PRESO ATTO che le tariffe dei suddetti servizi da applicarsi per l’esercizio finanziario 2022 - salvo
future modificazioni, possibili a norma dell’articolo 54, comma 1-bis, del decreto legislativo 15
dicembre 1997, n. 446 – sono quelle risultanti dall’allegato A) alla presente deliberazione, che ne
forma parte integrante e sostanziale;

RILEVATO che, sulla base delle previsioni di entrata e di spesa da ricomprendersi nell’annualità
2022 del predisponendo bilancio di previsione finanziario per il triennio 2022- 2024, il grado
complessivo di copertura dei servizi in esame, secondo quanto riepilogato negli allegati B) e C) alla
presente deliberazione, che ne formano parte integrante e sostanziale, è del 31,99%, tenuto conto del
disposto dell’articolo 5 della legge 23 dicembre 1992, n. 498, con il quale viene stabilito che le spese
per gli asili nido sono escluse per il 50% dal calcolo della percentuale di copertura dei servizi pubblici a
domanda individuale;

CONSIDERATO che l’articolo 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388 prevede che il
termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota dell’addizionale
comunale all'IRPEF, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi
alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del
bilancio di previsione, stabilendo in particolare che i regolamenti sulle entrate, anche se approvati
successivamente all'inizio dell’esercizio purché entro il termine per l’approvazione del bilancio di
previsione hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento;

CONSIDERATO altresì che l’articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 prevede
che gli enti locali deliberino le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data
fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione e che dette deliberazioni, anche
se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, abbiano
effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento;

VISTO l’articolo 172, comma 1, lettera e), del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

VISTI l’attestazione e i pareri resi ai sensi delle disposizioni vigenti;

CON voti unanimi, favorevoli, resi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1. di fare proprie le premesse del presente provvedimento che qui si intendono integralmente
riportate e approvate;

2. di approvare le tariffe e contribuzioni dei servizi a domanda individuale per l’anno 2022, come
evidenziate nell’allegato A), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, stabilendo
che le stesse avranno valore, laddove non altrimenti specificato, per l’intero anno 2022;

3. di approvare l’allegato riepilogo relativo alla definizione dei costi complessivi e delle entrate
complessive dei servizi a domanda individuale per l’esercizio 2022, secondo la specificazione di cui
agli allegati B) e C), che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, sulla
base delle corrispondenti previsioni di entrata e di spesa da ricomprendersi nel predisponendo
bilancio di previsione finanziario per il triennio 2022-2024, con riferimento all’annualità 2022;

4. di prendere atto, sulla base delle evidenze contabili di cui all’allegato B), che la percentuale di
copertura è determinata a livello previsionale nella misura del 31,99% tenuto conto, come altresì



COPIA Proposta GC - 59 - 29/11/2021

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 6

precisato in premessa, delle disposizioni di cui all’articolo 5 della legge 23 dicembre 1992, n. 498 in
relazione ai costi del servizio asilo nido;

5. di precisare che le determinazioni assunte con il presente provvedimento verranno recepite nel
predisponendo schema di bilancio di previsione finanziario per il triennio 2022-2024:

6. di dichiarare, con voti unanimi, favorevoli, resi nelle forme di legge, la presente deliberazione
immediatamente eseguibile, dovendo dare tempestivamente corso alla successiva definizione e
approvazione dei documenti di programmazione economico- finanziaria per il triennio 2022-
2024.



COPIA Proposta GC - 59 - 29/11/2021

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 6

PARERI E ATTESTAZIONE

Area: AREA AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

Servizio: BILANCIO

Responsabile del procedimento: dott. Pietro Cervadoro

Oggetto: SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE. DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE E
CONTRIBUZIONI E INDIVIDUAZIONE DEL TASSO DI COPERTURA DEI COSTI DI
GESTIONE PER L'ANNO 2022.-

1. Si esprime, in ordine alla regolarità tecnica (conformità a principi e norme specifiche)

Parere: Favorevole

Note:

Lì, 29/11/2021 IL DIRIGENTE
f.to dott. Pietro Cervadoro

2. Si esprime, in ordine alla regolarità contabile (conformità a principi e norme specifiche)

Parere: Favorevole

Note:

Lì, 29/11/2021 IL DIRIGENTE DELL'AREA POLITICHE
ECONOMICHE

E SERVIZI ALLA CITTÀ
f.to dott. Pietro Cervadoro

3. Si esprime, in ordine a quanto previsto dall’art. 8, comma 3, del regolamento comunale del
sistema dei controlli interni

Parere: Favorevole

Note:

Lì, 30/11/2021 SEGRETARIO GENERALE
f.to dott. Alfredo Ricciardi



COPIA Proposta GC - 59 - 29/11/2021

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 6

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
f.to Alberto Rossi

Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Certifico che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.
134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

lì, 07/12/2021 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi

_________________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line in

data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi e che del verbale si dà comunicazione ai

capigruppo consiliari.

lì, 10/12/2021 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi

_________________________________________________________________________________________


